МУ «УДО» Шелковского муниципального района
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД №5 «ЖЕМЧУЖИНА» СТ. ШЕЛКОВСКАЯ»

(МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД №5 «ЖЕМЧУЖИНА» СТ. ШЕЛКОВСКАЯ»)

Шелковски муниципальни к1оштан «ШХЬДУ» МУ
ШКОЛАЛ ХЬАЛХАРЧУ ДЕШАРАН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТАН
УЧРЕЖДЕНИ «ШЕЛКОВСКИН «ЖЕМЧУЖИНА» БЕРИЙН БЕШ №5»

(ШХЬДМБУ «ШЕЛКОВСКИН «ЖЕМЧУЖИНА» БЕРИЙН БЕШ №5»)

ПРОТОКОЛ
04.10.2019 г. № 02

Ст. Шелковская

заседания рабочей группы по внедрению профстандартов

Присутствовали 5 человек:
Председатель рабочей группы -  О.В. Бугрова
Заместитель председателя рабочей группы -  Грицак Е.Н.,
Члены рабочей группы:
воспитатель -  Шафиева С.Н.
педагог-психолог -  Амерханова С.М.
председатель ППО, музыкальный руководитель -  Арсанукаева П.К.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Сверка наименования должностей работников в штатном расписании

с наименованием должностей из профстандартов и квалификационных
справочников. Выступление заведующего О.В. Бугровой.

2.О формировании перечня должностей профстандартов, подлежащих
применению в МБДОУ. Выступление старшего воспитателя, Грицак Е.Н.

3.Заключение о расхождении в наименованиях должностей и о
соответствии квалификации работников профстандарту. Выступление
музыкальный руководителя Арсанукаевой П.К.

4. О рассмотрении и согласовании перечня должностей
профессиональных стандартов, подлежащих применению в МБДОУ.
Выступление старшего воспитателя, Грицак Е.Н.

5. О формировании перечня локальных актов, требующих актуализаций
связи с ведением профессионального стандарта. Выступление педагога-
психолога -  Амерханова С.М.

6. О разработке Правил внутреннего трудового распорядка
работников ДОУ. Выступление музыкальный руководителя Арсанукаевой
П.К.

1.СЛУШАЛИ: О.В.Бугрову, председателя рабочей группы,
заведующего МБДОУ, которая предложила рассмотреть штатное расписание
и сверить наименования должностей педагогических работников штатного
расписания с наименованиями должностей профстандартов. Далее,
продолжая свое выступление она подтвердила, что расхождений не
обнаружилось.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению изложенную информацию о соответствии

наименований должностей педагогических работников в штатном
расписании наименованиям должностей из профстандартов и
квалификационных справочников.

2.СЛУШАЛИ: Грицак Е.Н., заместителя председателя рабочей группы,
старшего воспитателя. Она представила перечень должностей и профессий
работников, подлежащих применению в данном учреждении для введения
профессиональных стандартов (таблица № 2). Продолжая выступление по
тому же вопросу заведующая О.В. Бугрова пояснила, что список
профессиональных стандартов, подлежащих применению, зависит от
кадрового состава организации, которая формирует такой список. При
формировании списка рабочая группа руководствовалась следующим:

- список не может быть единым для каждой организации, так как его
наполнение зависит от кадрового состава, предусмотренного штатным
расписанием, установление которого относится к компетенции
образовательной организации;

- в список включаются профессиональные стандарты педагогических и
непедагогических должностей, которые существуют в утвержденном в виде
на Г осударственном уровне.

Таблица № 2
Перечень должностей профессиональных стандартов,

подлежащих применению в МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 5 «ЖЕМЧУЖИНА»
СТ. ШЕЛКОВСКАЯ»

№ Наименование профессионального
стандарта

Наименование
должностей

Нормативный
правовой акт,
утвердивший
профстандарт

1. Педагог(педагогическая
деятельность в сфере дошкольного,

начального общего, основного
общего, среднего общего

образования) (воспитатель, учитель)

Воспитатель
Приказ Минтруда

России N 544н от 18
октября 2013 г.

2. Педагог-психолог (психолог в сфере
образования)

Педагог-психолог Приказ Минтруда
России N 514н от 24

июля 2015 г.
3.

Педагог дополнительного
образования детей и взрослых

Педагог
дополнительного

образования

Приказ Минтруда
России N 298н от 5 мая

2018 г.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять и представить на утверждение руководителю ДОУ

перечень профессиональных стандартов, подлежащих применению в данной
организации.

3.СЛУШАЛИ:Арсанукаеву П.К., члена рабочей группы, председателя
ППО, которая ознакомила присутствующих с заключением о
расхождении в наименованиях должностей и о соответствии
квалификации работников профстандарту. Аналитическиеданные и
рекомендации представлены в таблице № 3. В таблице видно, что в
штатном расписании ДОУ нет расхождения в наименовании должностей.

Таблица № 3

№ ФИО Должность по
штатному

расписанию

Должность по
профстандарту

Соответствие
квалификации
профстандарту

Рекомендация

1. Бугрова
Ольга
Викторовна

Старший
воспитатель

Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

учитель)

соответствует:

2. Г рицак
Елена
Николаевна

Старший
воспитатель

Педагог-психолог
(психолог в сфере

образования)

соответствует

3. Арсанукаева
Ирина
Николаевна

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,

соответствует

основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

учитель)
4. Санбиева

Жанет
Абдулмуталино
вна

Учитель-
логопед

Педагог-
дефектолог

(учитель-логопед,
сурдопедагог,

олигофренопедагог
, тифлопедагог)

соответствует

5. Амерханова
Сапият
Магомедовна

Педагог -
психолог

Педагог-психолог
(психолог в сфере

образования)

соответствует

6. Арсанукаева
Петимат
Казбековна

Музыкальный
руководитель

Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

учитель)

соответствует

7. Радуева
Раиса
Ламсултановна

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

учитель)

соответствует

8. Бочина
Наталья
Викторовна

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)

соответствует

(воспитатель,
учитель)

9. Наибова
Айзан
Макаловна

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

учитель)

соответствует

10. Абдурахманова
Зарган
Атулаевна

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

учитель)

соответствует

11. Санбиева
Шовда
Усмановна

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

учитель)

соответствует

12. Кадырова
Медина
Шааевна

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

соответствует

учитель)
13. Шафиева

Светлана
Николаевна

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

учитель)

соответствует

14. Санбиева
Элиза
Асланбекова

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

учитель)

не
соответствует

Направить
на
переподгото
вку

15. Юсупова
Асият
Мусаевна

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель,

учитель)

не
соответствует

Направить
на
переподгото
вку

16. Радуева
Зарема
Атулаевна

Воспитатель Педагог
(педагогическая
деятельность в

сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)

не
соответствует

Направить
на
переподгото
вку

(воспитатель,
учитель)

17. Садуева
Айна
У марсултановна

Социальный
педагог

Специалист в
области воспитания

не
соответствует

Направить
на
переподгото
вку

18. Садуева
Элиза
Умарсултановна

Педагог
дополнительн

ого
образования

Педагог
дополнительного
образования детей

и взрослых
(воспитатель,

учитель)

не
соответствует

Направить
на
переподгото
вку

3.1. РЕШИЛИ: Принять заключение о расхождении в наименованиях
должностей и о соответствии квалификации работников профстандарту
и привести в соответствие.

4. СЛУШАЛИ: старшего воспитателя, Грицак Е.Н.., которая представила
рабочей группе, сформированный перечень должностей и профессий
профессиональных стандартов, подлежащих применению в данной
организации для ознакомления и дальнейшего согласования.
РЕШИЛИ:

4.1.Согласовать и представить на утверждение Перечень руководителю
ДОУ.

5.СЛУШАЛИ: Амерханову С.М., которая сообщает о необходимости
формировании Перечня локальных актов ДОУ, требующих актуализаций
связи с ведением профессионального стандарта в срок до 12 ноября 2019
года.
РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению и представить на утверждение руководителю
ДОУ сформированный Перечень локальных актов ДОУ, требующих
актуализаций связи с внедрением профессионального стандарта в
установленный срок.
6. СЛУШАЛИ: Арсанукаеву П.К., заместителя председателя, которая
сообщила о разработке новых Правил внутреннего трудового распорядка
работников МБДОУ. Продолжая выступление, она говорила
присутствующим, что при разработке обязательно учитывать требования
внедряемого профессионального стандарта. Также, она добавила, что проект
ПВТР представить председателю ППО для согласования и в дальнейшем
ознакомить работников на общем собрании трудового коллектива.
РЕШИЛИ:

6.1. Принять к сведению.

6.2. Представить проект ПВТР на согласование председателю ППО.

Председатель

Зам. председателя

Секретарь

Члены группы:

О.В. Бугрова

Е.Н. Грицак

С.М. Амерханова

С.Н. Шафиева

П.К. Арсанукаева